
АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З 

 

 

05.07.2023                                                                                  № 394 

 

О внедрении Единой модели профессиональной 
ориентации (профориентационный минимум) 

в общеобразовательных организациях  

Вязниковского района в 2023/2024 учебном году 

 
 

В соответствии с приказом министерства образования и молодежной 

политики Владимирской области от 05.07.2023 №1155 «О перечне 

образовательных организаций, расположенных на территории Владимирской 

области, планирующих реализовывать профориентационный минимум в 

2023/2024 учебном году», письмом исполняющего обязанности Министра 

просвещения Российской Федерации А.В. Бугаева от 01.06.2023 № АБ-2324/05 «О 

внедрении Единой модели профориентационной ориентации», п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить перечень образовательных организаций, расположенных на 

территории Вязниковского района, планирующих реализовывать 

профориентационный минимум в 2023/2024 учебном году (приложение). 

2. Отделу общего образования управления образования: 

2.1. Обеспечить регистрацию в проекте «Билет в будущее» 

образовательных организаций из перечня, не являющихся участниками проекта, 

в срок до 10.09.2023; 

2.2. Обеспечить своевременное предоставление региональному 
оператору отчетов о ходе реализации профориентационного минимума (далее 

профминимум). 

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций: 

3.1. Обеспечить в образовательных организациях, указанных в перечне: 

          3.1.1. Назначение работника (не ниже уровня заместителя директора), 

ответственного за реализацию мероприятий профминимума, в срок до 

01.08.2023; 

3.1.2. Утверждение перечня профильных предпрофессиональных 

классов и списков обучающихся в них, публикацию перечня профильных 

предпрофессиональных классов на официальных информационных ресурсах 

в срок до 12.08.2023; 

3.1.3. Размещение на информационных ресурсах списков программ 

дополнительного образования (кружков и т.д.), доступных обучающимся в 

2023/2024 учебном году, в срок до 19.08.2023; 

 



3.1.4. Использование утвержденного Министерством образования и 

молодежной политики Владимирской области перечня мероприятий 

воспитательного характера для обучающихся 6-11 классов на 2023/2024 

учебный год при формировании плана воспитательной работы; 

3.1.5. Разработку плана профориентационной работы на 2023/2024 

учебный год в соответствии с выбранным уровнем реализации 

профминимума (базовый - 40 ч., основной- 60 ч., продвинутый- 80 ч.) в срок 

до 30.08.2023; 

3.1.6. Проведение разъяснительной работы с педагогами о доступных 

инструментах для реализации профминимума в рамках урочной 

деятельности в срок до 30.08.2023; 

3.1.7. Предусмотрение в расписании занятий (6-11 классы) 

проведение профориентационных уроков (1 час) еженедельно 

(рекомендованный день - четверг); 
3.1.8. Размещение на информационных ресурсах перечня программ      

профессионального обучения, доступных для обучающихся 6-11 классов 

образовательных организаций в 2023/2024 учебном году, с указанием 

организаций, реализующих эти программы, и предоставление их в 

Министерство образования и молодежной политики Владимирской области 

в срок до 31.08.2023; 

3.1.9. Сбор согласий на обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов, задействованных в реализации профминимума, в 

срок до 09.09.2023; 

3.1.10. Регистрацию в проекте «Билет в будущее», образовательных 

организаций из перечня, не являющихся участниками проекта, через 

областной Центр профессиональной ориентации молодежи на базе ГАОУ 

ДПО ВО ВИРО в срок до 10.09.2023; 

3.2. Установить контроль за реализацией профминимума по 7 

направлениям в соответствии с Методическими рекомендациями по реализации 

профориентационного минимума для образовательных организаций 

Российской Федерации, реализующих образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования (письмо Минпросвещения 

России от 01.06.2023 № АБ-2324/05). 

4. Назначить ответственным лицом за реализацию профминимума на базе 

проекта «Билет в будущее» в рамках федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» в 2023/2024 учебном году начальника отдела общего образования 

управления образования Л.А. Туранову. 

5. Назначить муниципальным координатором реализации профминимума 

на базе проекта «Билет в будущее» в рамках федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» в 2023/2024 учебном году консультанта отдела общего образования 

управления образования Н.К. Сахарову. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления                                                                        Г.А. Рогова 



                                                                                        Приложение 

                                                                                к приказу управления образования 
                                                                                                   05.07.2023 № 394 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о подготовке к внедрению Единой модели профессиональной ориентации в 

общеобразовательных организациях с указанием планируемого уровня 

реализации профминимума в 2023/2024 учебном году 

№ 

п/

п 

Наименование общеобразовательной организации 

(полное, по уставу) 

Уровень реализации 

профминимума (указать один 

из трех - базовый, основной, 

продвинутый) 

1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 

имени дважды Героя Советского Союза летчика - 

космонавта Валерия Николаевича Кубасова города 

Вязники Владимирской области» 

продвинутый 

2 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 

города Вязники Владимирской области» 

основной 

3 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4 

города Вязники Владимирской области» 

продвинутый 

4 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6» 

основной 

5 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9 

имени А.И. Фатьянова» 

основной 

6 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Мстерская средняя общеобразовательная 

школа имени Героя России Ивана Ивановича Голубева» 

основной 

7 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Никологорская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза Николая Ивановича Прошенкова» 

основной 

8 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Нововязниковская основная 

общеобразовательная школа» 

основной 

9 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Октябрьская основная общеобразовательная 

школа № 1 Вязниковского района» 

основной 

10 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Степанцевская средняя 

общеобразовательная школа Вязниковского района 

Владимирской области» 

основной 

11 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Вязовская основная общеобразовательная 

школа Вязниковского района Владимирской области» 

базовый 

12 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Лукновская средняя общеобразовательная 

школа Вязниковского района Владимирской области» 

базовый 

13 Муниципальное бюджетное общеобразовательное базовый 



учреждение «Октябрьская основная общеобразовательная 

школа № 2 Вязниковского района» 

14 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Осинковская основная общеобразовательная 

школа» 

базовый 

15 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Паустовская основная общеобразовательная 

школа Вязниковского района Владимирской области» 

базовый 

16 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Пирово - Городищенская основная 

общеобразовательная школа Вязниковского района 

Владимирской области» 

базовый 

17 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Чудиновская основная общеобразовательная 

школа Вязниковского района» 

базовый 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 
 

 

 

 

 

           

 

 

 


